Formular pér SYLLABUS té Léndés

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Edukimit

Titulli i Iéndés:

Historia e arsimit kombétar

Niveli: Bachelor
Statusi léndés: Zgjedhore
Viti i studimeve: I-té, sem.Il-té
Numri i oréve né javé: 2+1

Vlera né kredi — ECTS: 5

Koha / lokacioni:

Mésimdhénési i léndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i léndés

Né kété kurs shqyrtohet arsimi dhe mendimi pedagogjik
shqiptar gjaté periudhave té ndryshme si ndér segmentet
themelore té historisé sé kultur€s dhe té€ qytetérimit t&
popullit shqiptar n€ pérgjithési.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi i késaj 1€nde &shté g€ studentet t&€ pérvetésojné
njohuri teorike nga fusha e edukimit.

Shtjellimi i 1énd€s duke filluar q€ nga historiku i

dhe fillet e para té edukimit té institucionalizuar,
zhvillimi 1 tij gjaté historis€ dhe tendencat e zhvillimit té
tij n€ kohét moderne do t’ju mundésojé studentéve té
krijojné njé tablo mé t&€ qarté pér etapat e zhvillimit t&
edukimit.

Eshté shumé e réndésishme qé gjeré né pérfundim té
kétyy kursi studentet t€ fillojné dhe t€ mendojné pér
ndértimin e filozofisé sé tyre mbi edukimin.

Rezultatet e pritura té nxénies:

e Té krijojné n€ bazeé t€ miré teorike mbi zhvillimin e
edukimit né pérgjithési.

e Té analizojné elementet dalluese t€ ideve pedagogjike
tek pedagogét e ndryshém shqiptar

e T¢ béné nj€ ndérlidhje té ideve pedagogjike t&
pedagogéve shqiptar dhe aktualitetit t€ mendimit té
tyre.




Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15

Puné praktike

Kontaktet me 1 15 15
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 2 3 6

Detyra té shtépisé 1 15 15

Koha e studimit vetanak té 2 15 30
studentit (n€ biblioteké ose né

shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér 1 6 6

provim

Koha e kaluar né vlerésim 2 3 6
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 1 6 6

Totali 129 oré-5ECTS

Metodologjia e mésimdhénies:

Ligjérata, diskutime, puné né€ grupe me pérgjegjési té
ndara, prezantim né€ kuadér t€ ushtrimeve vlerésim té
vazhdueshém etj...

Metodat e vlerésimit:

Vijimi 1 rregullt né Ligj.: 5%
Vijimi i rregullt n€ Usht.: 5%
Kollokiumi i paré 40 %
Puné e pavarur e studentit/projektet 10 %
Kollofiumi i dyté 40 %
Totali 100 %

Literatura

Literatura bazé:

e Koligi H. (2002) Historia e arsimit dhe e
mendimit pedagogjik shqiptar.Prishtiné.Libri
Shkollor

Literatura shtesé:

e  Grup autorésh(2000) Pedagogét e médhen;,
Tirané€. Toena.

e Koliqi H.(1997)Historia e pedagogjisé
botérore I.Prishtiné.Universiteti i Prishtin€s

e Kraja M.(2006) Pedagogjia e
pérgjithshme. Tirané.Toena




Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Prezantimi me syllabusin e 1éndés

Historia e mendimit pedagogjik shqiptar-periodizimi i saj

Java e dyté:

Vepra dhe mendimi pedagogjik i humanistéve shqiptaré

Marin Barleti

Java e treteé:.

Arsimi dhe mendimi pedagogjik shqiptar né shek.XVI-XVII

Pjeter Bogdani

Java e katért:

Akademia e Re e VVoskopojés

Java e pesté:

Rilindja Kombétare Shqiptare dhe arsimi e mendimi
pedagogjik

Java e gjashté:

Mésonjétorja e kombétare shqipe e Korgés

Java e shtaté:

Normalja e Elbasanit

Java e teté:

Kollokiumi i paré

Java e nénté:

Mendimi pedagogjik shqiptar né epoken e Rilindjes
Kombétare
Véllezérit Frashéri/ Familja Qiriazi

Java e dhjeté:

Arsimi né€ Shqipéri.Liceu i Korgés

Java e njémbédhjeteé:

Bajram Curri/ Luigj Gurakuqi

Java e dymbédhjeté:

Sistemi arsimor né Shqipéri né vitet 1920-1924

Java e trembédhjeté:

Sistemi arsimor né Shqipéri né vitet 1925-1939
Aleksader Xhuvani

Java e katérmbédhjeté:

Shtjefén Gjecovi

Java e pesémbédhjeté:

Kollokiumi i dyté

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studentét jané té obliguar :

Té jené té rregullt ne ligjérata dhe ushtime,

Té jené té sakté me kohén,

Ti pérmbahet té gjitha rregullave edukativo-arsimore.




